By using *nos*, Adelphasium emphasizes her speech. Indeed, *nos* transforms a general truth into a particular case, that of the women in *Poenulus*.

3. 1. 5. The PPS emphasizing a sentence and a speech

Within sentences and speeches, PPS attract the attention of the interlocutor and lead him to what is significant.

3. 1. 5. 1. PPS designating the first person are used by the locutor to emphasize his sentences expressing feelings, such as impatience¹⁰⁴, fear¹⁰⁵, desire¹⁰⁶, precipitation¹⁰⁷, mistrust¹⁰⁸, pain¹⁰⁹, lamentation¹¹⁰, hope¹¹¹. *Ego* is also used by the locutor to indicate his thoughts¹¹², his conduct¹¹³, his knowledge about a situation or an event¹¹⁴, his experience¹¹⁵, and his acts¹¹⁶. In addition to

¹⁰⁴ *Cur.* 212: *Quando ego te uidebo?*

¹⁰⁵ *Most.* 514: *Nil ego formido*; *Trin.* 738-739: *Verum hoc ego uereor ne istaec pollicitatio / Te in crimen populo ponat atque infamiam.*

¹⁰⁶ *Stich.*, 587: *Edepol ne ego nunc mihi medimnum mille esse argenti uelim*; *Cist.* 7: *Eo ego uos amo et eo a me magnam inistis gratiam*; *Trin.* 717: *Ego te uolo.*

¹⁰⁷ *Cist.* 594: *Ego ad anum recurro rursus*; *Stich.* 250: *Ego illo mehercle uero eo quantum potest*; *Asin.* 108: *Ego eo ad forum, nisi quid uis.*

¹⁰⁸ *Pseud.* 318: *Tibi ego credam?*

¹⁰⁹ *Trin.* 287a: *Haec ego doleo, ...*

¹¹⁰ *Asin.* 515: *Verum ego meas queror fortunas, cum illo quem amo prohibeor.*

¹¹¹ *Aul.* 175: *Idem ego spero*; *Amph.* 718: *Amphitruo, speraui ego istam tibi parituram filium.*

¹¹² *Asin.* 820: *Ego sic faciendum censeo*, 861: *Ego quoque hercle illum antehac hominem sempersum frugi ratus*; *Aul.* 266: *Credo ego illum iam indaudisse mihi esse thesaurum domi.*

¹¹³ *Pseud.* 73: *Nunc ego te experiar quid ames, quid simules*; *Amph.* 424: *Iam ego hunc decipiam probe*, 1043-1044: *Ego pol illum ulciscar hodie thessaluae ueneficum / Qui peruorse pertubauit familiae mentem meae.*

¹¹⁴ *Asin.* 466: *Ego certe me incerto scio hoc daturum nemini homini*; *Pseud.* 72: *Haec quae ego sciui ut scires curauit omnia*, 496: *Recte ego meam rem sapio*, *Callipho*; *Trin.* 283: *Noui ego hoc saeculum moribus quibus siet.*

¹¹⁵ *Pseud.* 136: *Neque ego homines magis asinos numquam uidi*; *Men.* 500-501: *Non edepol ego te, quod sciam, unquam ante hunc diem / Vidi neque gnoui*, 594: *Ne magis manifestum ego*

those uses of *ego*, which enable the locutor to express his emotions, his thoughts and deeds or facts referring to his own sphere, *ego* also indicates the locutor's relationships with his interlocutor or a third person. In this context, *ego* expresses commitment¹¹⁷, behaviour, i.e. obedience¹¹⁸, reassurance¹¹⁹, services¹²⁰, and the like.

3. 1. 5. 2. In certain passages, *ego* re-launches a discourse and announces that a significant speech will be uttered or an act of considerable importance will be performed. Then, *ego* appears with a verb in the indicative future meaning «to say, to tell» and refers to the revelation of a secret, a situation and an event. The most frequent expressions are *ego dicam*¹²¹, *ego tibi dicam*¹²², *ego eloquar*¹²³.

3. 1. 5. 3. PPS are used to render a speech more serious and solemn. When using a threatening speech, the locutor mainly uses *ego* with verbs in the indicative future expressing bodily sufferings which he will inflict on whomever he wants to intimidate by means of his threats¹²⁴. *Ego* convinces the interlocutor of the locutor's seriousness, anger and intention to carry out his threats.

hominem unquam ullum teneri uidi, 940: Egomet haec te uidi facere; Most. 905-906: Nusquam edepol ego me scio / Vidisse unquam abiectas aedes, nisi modo hasce.

¹¹⁶ *Cur. 581: Ego illam reddidi qui argentum a te attulit?; Trin. 1061: Pol ego emi atque argentum dedi.*

¹¹⁷ *Rud. 1125-1126: DAE. Non ego te comprimere prosum sine malo? GR. Si istic tacet, / Ego tacebo; Amph. 947-948: ... Vt quae apud legionem uota uoui, si domum / Redissem saluus, ea ego exsoluam omnia.*

¹¹⁸ *Men. 225: ER. Redi cito. CY. Iam ego hic ero; Asin. 705: AR. Inscende actutum. LI. Ego fecero.*

¹¹⁹ *Cist. 595 : Perfectum ego hoc dabo negotium; Most. 387: PHILO. Perii! TR. Habe bonum animum; ego istum lepide medicabo metum.*

¹²⁰ *Pers. 10: Ego neque lubenter seruiuo neque satis sum ero ex sententia, 733-734: Ne ego hodie tibi / Bona multa feci; Trin. 301-302: Semper ego usque ad hanc aetatem ab ineunte adulescentia / Tuis seruiui seruitutem imperiis [et], praeceptis, pater.*

¹²¹ *Most. 484; Aul. 641.*

¹²² *Rud. 388; Cur. 439; Pseud. 336, 801.*

¹²³ *Mil. 382.*

¹²⁴ *Pseud. 382: Exossabo ego illum simulter itidem ut muraenam coquos; Amph. 348: Ego tibi istam hodie, sceleste, comprimam linguam, 556-557: Iam quidem hercle ego tibi istam / Scelestam, scelus, linguam abscidam; Aul. 189: Cui ego iam linguam praecidam atque oculos effodiam domi; Truc. 844: Verum hoc ego te multabo bolo.*

3. 1. 5. 4. In conclusion, PPS stress speech and give it a more serious, stronger tone. Indeed, PPS make the discourse coherent and consistent.

3. 1. 6. The redundant PPS

By “redundant personal pronouns” we mean those which are not relevant. They may be used without an expressive connotation or appear in set phrases.